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PROGRAM RADA ZA 2023.g. 

PODACI UDRUGE: 

Naziv: HRVATSKI CRVENI KRIŽ DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA VARAŽDINSKE ŽUPANIJE  

skraćeno - DCK Varaždinske županije 

Djelatnost: 8899  OSTALE DJELATNOSTI SOCIJALNE SKRBI BEZ SMJEŠTAJA 

OIB: 06163051095 

MB: 00935956 

Sjedište: Pavlinska 8, VARAŽDIN 

Odgovorna osoba: Sandra Vidaček mag.oec. – ravnateljica 

MAIL ured.dckvzd@gmail.com 

Web: www.dck-vz.hr 

IBAN: HR7423600001102246025, Zagrebačka banka 

NKD: ostale djelatnosti socijalne skrbi bez smještaja (85322) 

 

Program rada Hrvatskog Crvenog križa Društva Crvenog križa Varaždinske županije (u daljnjem 

tekstu skraćeno: DCK Varaždinske županije) za 2023. godinu temelji se na: 

 - Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu (NN 71/2010. ),  

 - Statutu Hrvatskog  Crvenog križa, 

 - Strategiji Varaždinske županije 

 - Zakonu o sustavu civilne zaštite ( NN. br. 82/15. ), 

 - Statutu Društva Crvenog križa Varaždinske županije, 

 - Odlukama Skupštine i Odbora Društva Crvenog križa Varaždinske županije, 

 - Odlukom Hrvatskog Crvenog križa – Nacionalnog društva i osnovnih načela pokreta  

Crvenog križa i Crvenog polumjeseca: humanost, nepristranost, neutralnost,   nezavisnost, 

dragovoljnost, jedinstvo i univerzalnost. 

Društvo Crvenog križa Varaždinske županije je humanitarna, dobrovoljna i neprofitna 

organizacija koja djeluje na području Varaždinske županije u svrhu promicanja humanitarnih 

ciljeva i provođenja akcija od opće koristi, vođena načelom solidarnosti te načelima 

mailto:ured.dckvzd@gmail.com
http://www.dck-vz.hr/
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međunarodnog humanitarnog prava i temeljnim načelima Međunarodnog pokreta Crvenog križa 

i Crvenog polumjeseca. 

Društvo Crvenog križa Varaždinske županije čine slijedeći ustrojstveni oblici s pravnom 

osobnošću: Gradsko društvo Crvenog križa Varaždin, Gradsko društvo Crvenog križa Ludbreg, 

Gradsko društvo Crvenog križa Ivanec, Gradsko društvo Crvenog križa Novi Marof. 

 

Sukladno Zakonu o Crvenom križu (NN 71/2010, NN 136/2020), Pravilniku o načinu i 

rokovima plaćanja sredstava iz prihoda jedinica lokalne i područne  samouprave za rad 

ustrojstvenih oblika Hrvatskog Crvenog križa (NN 81/2011), Statutu DCK Varaždinske županije, 

odlukama Skupštine i Odbora DCK Varaždinske županije,  odlukama HCK, načelima 

Međunarodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca te potrebama lokalne zajednice i 

odobrenim financijskim sredstvima, DCK Varaždinske županije obuhvaća koordinaciju, 

praćenje, unapređivanje  i razvoj u provođenju i ostvarivanju višestrukih zadaća s područja 

slijedećih grupa djelatnosti temeljem Zakona o Hrvatskom Crvenom križu (NN broj 71/2010, NN 

136/2020) i Zakonu o sustavu civilne zaštite (NN 82/15, 118/18, 31/20, 20/21): 

 

1. Socijalno-humanitarne aktivnosti 

2. Djelatnost Službe traženja 

3. Priprema za djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama, Županijski interventni 

tim (temeljem zaključka Vlade RH od 07.05.2009. i Procjene ugroženosti RH od prirodnih 

i tehničko tehnoloških katastrofa i velikih nesreća, u sklopu Državne uprave za zaštitu i 

spašavanje) 

4. Provođenje dijela zdravstvenih aktivnosti sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu 

5. Rad s mladeži Crvenog križa 

6. Uključivanje u provođenje tradicionalnih akcija organizacije Hrvatskog Crvenog križa 

7. Razvoj volontiranja  
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Osnovne zadaće Društva Crvenog križa Varaždinske županije odnose se na unapređenje 

razvoja svih društava Crvenog križa unutar Varaždinske županije. Uloga Društva Crvenog križa 

Varaždinske županije je da vrši koordinaciju unutar 4 društva koja djeluju na području naše 

županije. Zadatak je Društva da nadograđuje rad društava i radi na stalnoj kvaliteti i poticanju 

suradnje kako s ostalim gradskim društvima tako i s drugim udrugama, ustanovama, poslovnim 

subjektima, JLP(R)S-ima, te drugim čimbenicima koji djeluju u sklopu Operativnih snaga na 

području Varaždinske županije. Društva Crvenog križa Varaždinske županije svojim radom brine 

o ranjivim skupinama unutar tih sredina i pomaže JLS da zajedničkim snagama osnažuju upravo 

te skupine i osiguravaju im sigurniji život unutar svojih zajednica. Društvo također potiče važnu 

granu aktivnosti, a to je darivanje krvi koja je jedna od važnijih ovlasti koje provodi HCK. Uz 

darivanje krvi još jedna od važnijih grana unutar Crvenog križa je prva pomoć. Uz to što je jedna 

od najosnovnijih djelatnosti, to je i jedna od najstarijih za koju HCK ima posebne ovlasti. Društvo 

Crvenog križa Varaždinske županije radi na poticanju volontiranja mlađe populacije. Redovito 

se ulaže u edukacije djelatnika kako iz područja organizacije rada tako i iz područja komunikacije 

i međusobnih odnosa tako i kroz druge cjeline koje su važne za ostvarivanje same kvalitete rada 

unutar organizacije. Društvo radi na poticanju svijesti o važnosti volonterstva unutar zajednica u 

kojima djeluju. U nastavku slijede sve naše aktivnosti i programi koji se planiraju u 2023. godini. 

 

SOCIJALNO HUMANITARNE AKTIVNOSTI 

 

U sklopu redovne djelatnosti Društva Crvenog križa Varaždinske županije  provodit će 

socijalno humanitarne aktivnosti. Socijalno - humanitarne aktivnosti ostvarivati će se putem 

koordinacije svih ustrojstvenih razina Društva Crvenog križa Varaždinske županije: Gradskih  

Društava Crvenog križa Varaždin, Ludbreg, Ivanec i Novi Marof, sa zadaćom pružanja pomoći 

osobama u potrebi.  

U okviru socijalno - humanitarnih aktivnosti Društvo Crvenog križa Varaždinske županije od 

2001.g. provodi Program pomoći u kući za starije osobe na području Varaždinske županije, koji 

planira i dalje provoditi tijekom 2023.godine. Programom koji provodi Društvo Crvenog križa 
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Varaždinske županije, obuhvaćene su starije osobe koje žive u vrlo teškim obiteljskim i 

socijalnim okolnostima, bilo zbog zdravstvenih teškoća, obiteljske izoliranosti, invalidnosti, ili 

prometne izoliranosti. Program Pomoć u kući starijim osobama je izvaninstitucionalni oblik 

pomoći namijenjen starijim osobama koje se nalaze u socijalno-zaštitnoj potrebi, koje samostalno 

ne mogu udovoljavati osnovnim životnim potrebama. Ciljevi programa su:  

- poticanje i razvijanje izvaninstitucionalnih oblika skrbi o starijim osobama  

- senzibilizacija društva i ukazivanje na potrebu uzajamne pomoći i međugeneracijske 

solidarnosti 

- sudjelovanje jedinica lokalne samouprave u financiranju programa 

- podizanje svijesti javnosti i lokalne zajednice o potrebi uzajamnog pomaganja, brige o 

starijim i dobrosusjedske pomoći i njihova senzibilizacija za potrebe starijih osoba 

- razvijanje volonterstva 

- kontinuirano provođenje bez prekida 

Aktivnosti koje se obavljaju kroz program Pomoć u kući a koje su planirane i za 2023.godinu su: 

- posjet uz razgovor i druženje, pratnja do liječnika  

- podizanje recepta i lijekova 

- obavljanje dijela kućanskih poslova- održavanje higijene stambenog prostora i okoliša 

- priprema ogrijeva, pomoć u održavanju osobne higijene 

- pomoć u rješavanju statusa i prava (suradnja s Centrom za socijalnu skrb, drugim 

društvima Crvenog križa, zdravstvenim institucijama, udrugama) 

- mjerenje krvnog tlaka 

- pružanje pomoći u opskrbi prehrambenim proizvodima, odjeći, obući i posteljnom rublju 

- vođenje evidencije korisnika 

- izrada mjesečnih izvještaja i dostava dokumentacije partnerima programa 

- suradnja s partnerima (CZSS Varaždin, HZZ, JLS, ljekarne, Dom zdravlja, Opća bolnica 

Varaždin) 
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Društva Crvenog križa Varaždinske županije za područje Varaždinske županije planira imati 

četiri zaposlene djelatnice u skladu s osiguranim financijskim sredstvima. 

  U 2022. godini Društvo Crvenog križa Varaždinske županije na temelju provedenog 

poziva za dostavu projektnih prijedloga UP. 02.1.1.16.0269 ZAŽELI III„ – Program 

zapošljavanja žena, u sklopu ESF Operativnog programa „ Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 

2020.“ apliciralo je Hrvatskom zavodu za zapošljavanje – Uredu za financiranje i ugovaranje 

Projekata EU, s Projektom ZAPOSLI – OSNAŽI – POMOZI  dostavio je svu potrebnu 

dokumentaciju te dobio projekt koji planira provoditi u prvih 6 mjeseci 2023.godine. Projekat se 

planira provodit na području grada Ivanca, Novog Marofa i grada Varaždinskih Toplica, kao i 

općina Breznički Hum, Gornji Kneginec, Klenovnik, Maruševec, Sračinec, Visoko i Breznica. 

Cilj i plan Projekta je doprinijeti smanjenju socijalne isključenosti i povećanju kvalitete života 

krajnjih korisnika – starijih osoba i osoba u nepovoljnom položaju u ruralnim područjima 

Varaždinske županije. U sklopu projekta planirano je zapošljavanje 30 žena, jedan voditelj/ica 

projekta. Društva Crvenog križa Varaždinske županije u sklopu projekta planira zaposlit 31 

djelatnika za provođenje projekta.  

U 2023.g. planirana je podjela humanitarne pomoći koja redovito dolazi od Hrvatskog 

Crvenog križa, gdje se prema potrebama raspodjeljuje gradskim društvima za korisnike na 

njihovom području djelovanja. Za izvođenje svih radnji oko podjele humanitarne pomoći 

predviđeni su djelatnici i volonteri  Društva Crvenog križa Varaždinske županije. 

 

SLUŽBA TRAŽENJA 

 

Služba traženja jedna je od najstarijih djelatnosti Hrvatskog Crvenog križa, koju je RH po 

obvezama preuzetim ratifikacijom Ženevskih konvencija kao javnu ovlast povjerila Hrvatskom 

Crvenom križu. Služba traženja izvješćuje o žrtvama oružanih sukoba, provodi postupke traženja 

nestalih osoba te omogućava uspostavljanje što bržeg kontakta između razdvojenih članova 

obitelji u ratnim stanjima i u slučaju katastrofa i velikih nesreća. Prema Zakonu o civilnoj zaštiti, 

Društvo Crvenog križa Varaždinske županije dužno je sudjelovati kao operativna snaga i član 
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Stožera civilne zaštite Varaždinske županije. Tako djeluje u slučaju katastrofa i velikih nesreća 

samostalno ili kao podrška ostalim institucijama uključenim u sustav zaštite i spašavanja ( 

policija, hitna pomoć, vatrogasci, gorska služba spašavanja). Radnje koje se provode u sklopu 

službe traženja su: 

- omogućiti građanima što brže rješavanje osobnih traženja 

- pridonijeti senzibilizaciji javnosti za pitanje međunarodnog humanitarnog prava - obnavljanje 

obiteljskih veza i uspostavljanje kontakta između razdvojenih članova obitelji 

- edukacija što šireg građanstva o važnosti pripreme i informiranja za odgovor na katastrofe i 

velike nesreće 

U sklopu službe traženja, obnavljanja obiteljskih veza, djelovanja u katastrofama planirane su 

slijedeće aktivnosti. 

- rad s tražiteljima nestalih osoba  

- prikupljanje, evidentiranje i obrada podataka o traženoj osobi i tražitelju 

- suradnja s nadležnim institucijama i drugim organizacijama  

- pismena evidencija, obrasci, protokoli 

- edukacija o radu Službe traženja (za djelatnike, članove i  volontere Crvenog križa) 

- osposobljavanje županijskog i gradskih interventnih timova i koordinacija istih 

- priprema i odgovor u katastrofama/nesrećama s kontinuiranom obukom zaposlenika i volontera 

Crvenog križa 

- pokazne vježbe u suradnji s institucijama uključenim u sustav zaštite i spašavanja (policija, 

hitna, vatrogasci i dr.) 

- interne vježbe pripravnosti djelatnika i volontera DCK Varaždinske županije 

- vježbe evakuacije po školama (djelovanje Crvenog križa) 

- nabava opreme za slučaj velikih nesreća i katastrofa sukladno dokumentu HCK standardne 

zalihe humanitarne pomoći za korisnike i materijalna sredstva za djelovanje operativnih snaga u 

kriznoj situaciji 

- obilježavanje međunarodnog dana volontera  

Za izvođenje djelatnosti službe traženja planirani su djelatnici, članovi/volonteri Crvenog križa. 
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Zdravstveno – edukativne aktivnosti 

 

Provođenje zdravstvenih aktivnosti  i zdravstveno - odgojne djelatnosti koja je u domeni 

organizacije Društva Crvenog križa Varaždinske županije odnositi će se prvenstveno na 

ostvarivanje obveza utvrđenih Zakonom o HCK, Statutom Društva Crvenog križa Varaždinske 

županije. Planirane aktivnosti u 2023.godini su: 

- koordinacije u planiranju, organizaciji i provođenju akcija dobrovoljnog darivanja krvi na  

području Varaždinske  županije, praćenju pokazatelja o stanju u djelatnosti DDK, aktivnostima 

na unapređivanju djelatnosti DDK, te provođenju aktivnosti za ostvarivanje što boljeg lokalnog 

statusa dobrovoljnih darivatelja krvi i motivacije za pridruživanje novih darivatelja krvi, 

- kreiranje i provođenje  aktivnosti namijenjenih zdravstvenom prosvjećivanju pučanstva, 

posebno mladih: stjecanje znanja i vještina pružanja prve pomoći za građanstvo i školsku 

populaciju  

- kreiranje i provođenje aktivnosti u svezi tradicionalnih akcija HCK, prevencije COVID-19, 

AIDS-a, TBC-a i ostalih plućnih bolesti, problema ovisnosti, prava djeteta i upoznavanje sa 

potrebama zaštite okoliša i zdravlja, 

Navedene aktivnosti ostvarivat će se u neposrednoj suradnji i koordinaciji svih razina 

organizacije Crvenog križa na području Varaždinske županije, koordinacijom s osnovnim i 

srednjim školama, Općom bolnicom Varaždin - djelatnosti za transfuziju, ostalim zdravstvenim 

ustanovama, ustanovama odgoja i obrazovanja, gospodarskim i društvenim čimbenicima, 

nadležnim službama Varaždinske županije, te Hrvatskim Crvenim križem - Nacionalnim 

društvom. 

 

RAD S MLADEŽI 

 

Hrvatski Crveni križ započeo je s radom na tlu Hrvatske 1878. godine, a pomladak 

Crvenog križa osnovan je 1922. godine najprije u Zagrebu, zatim u Splitu, Dubrovniku i Osijeku. 

Od osnutka 1922. godine  pa do danas mladež Hrvatskog Crvenog križa neprekidno djeluje. 

Privremeno je rad mladeži bio prekinut tijekom Drugog svjetskog rata i tijekom Domovinskog 

rata. DCK Varaždinske županije planira slijedeće aktivnosti u radu s mladima: 
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- edukacija mladih o Međunarodnom pokretu Crvenog križa i Crvenog polumjeseca te 

znanja i vještina u pružanju prve pomoći 

- sudjelovanje na međužupanijskom natjecanju mladeži Crvenog križa ovisno o osvojenim 

rezultatima sudjelovanje na nacionalnom natjecanju mladeži Crvenog križa 

- suradnja s dječjim vrtićima, osnovnim školama, srednja škola kroz edukativne programe 

Crvenog križa 

- animacija za dobrovoljno davanje krvi 

- sudjelovanje u zajedničkim akcijama Crvenog križa 

- uključivanje učenika Srednje škole u zdravstvenim aktivnostima društva (mjerenje tlaka i 

šećera u krvi) 

- uključivanje studenata u zdravstvene aktivnosti 

- provođenje edukacija mladih za sigurnost u prometu u osnovnim školama kroz projekat 

Jumicar 

 

 

Planirani ciljevi rada s mladeži su: 

- razvijanje osjećaja humanosti, tolerancije, solidarnosti, suosjećanja i razumijevanja 

među mladima 

- smanjiti rizična ponašanja mladih te unaprijediti pozitivan i zdrav razvoj djece i mladih 

u okruženju lokalne zajednice 

- uključiti veći broj djece i mladeži u edukacije u školama 

- unaprijediti motivaciju i ojačati mlade za djelotvoran i odgovoran život u zajednici kroz 

organizirano i vođeno volontiranje 

- jačanje svijesti o važnosti pripreme za katastrofe 

 

Aktivnosti za rad s mladeži provodit će djelatnici, članovi/volonteri Crvenog križa, i stručni 

suradnici educirani s rad s mladeži. 

 

ZAJEDNIČKE AKCIJE HCK 

 

DCK Varaždinske županije organizira i provodi zajedničke akcije Hrvatskog Crvenog križa 

na području svog djelovanja: 

• Svjetski dan Crvenog križa i Crvenog polumjeseca - 8. svibnja  

• Tjedan Crvenog križa - od 8. do 15. svibnja  
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• 18. natjecanje mladih Hrvatskog Crvenog križa   

        - školska/općinska/gradska, međužupanijska  i Državno natjecanje 

• Nacionalno natjecanje ekipa prve pomoći Hrvatskog Crvenog križa  

• Svjetski dan prve pomoći – 7. rujna (druga subota u rujnu)          

• Tjedan borbe protiv tuberkuloze (14. do 21. rujna ) 

•  47. akcija «Solidarnost na djelu» - 10. listopada (četvrtak u tjednu od 8. do 15. listopada)    

• Dan dobrovoljnih davatelja krvi ( 25. listopada ) 

• Tjedan solidarnosti (8. do 15. prosinca) 

• Mjesec borbe protiv alkoholizma, nikotinizma, i ovisnosti o drogama (15. 11. do 15. 12.)  

• Uključivanje u aktivnosti i obilježavanje prigodnih datuma drugih organizacija s ciljevima 

sličnim zadaćama Hrvatskog Crvenog križa (Svjetski dan zdravlja – 7. travnja, Dan planeta 

Zemlja – 22. travnja, Svjetski dan DDK - 14.06., Svjetski dan humanosti-19. kolovoza, 

Međunarodni dan nestalih osoba – 30. kolovoza, Međunarodni dan starijih osoba - 1. 10. , 

Dan borbe protiv AIDS-a – 1. prosinca,  Međunarodni dan volontera - 5. 12.) 

• Ostale akcije koje zbog izvanrednih potreba utvrdi Glavni odbor Hrvatskog Crvenog križa 

  

RAZVOJ VOLONTIRANJA 

Kroz sve planirane aktivnosti DCK Varaždinske županije provode se i aktivnosti vezane za 

volontiranje  te se kroz sudjelovanje u raznim akcijama i promovira rad DCK Varaždinske 

županije i time educira, animira i privlači nove volontere u naše društvo. Dok se za postojeće 

volontere kroz naše aktivnosti planira njihova edukacija i usavršavanje. 

 

DCK Varaždinske županije prema statutu planira održavati redovne sjednice odbora, 

skupštine, nadzornog odbora i prema potrebi sastanke s drugim društvima Crvenog križa. Isto 

tako planira nastaviti dobru suradnju s medijima kroz koje planira i dalje promovirat rad DCK 

Varaždinske županije u zajednici. 
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IZVORI FINANCIRANJA 

Sukladno članku 27. i članku 30. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, Statutu i 

Pravilniku o načinu i rokovima plaćanja sredstava iz prihoda jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave za rad ustrojstvenih oblika Hrvatskog Crvenog križa (NN 

81/2011):  

- iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za : 

• javne ovlasti i redovne djelatnosti izdvaja se 0,5 % sredstava prihoda svih jedinica 

lokalne i područne samouprave 

• rad i djelovanje Službe traženja na razini jedinice lokalne i područne samouprave izdvaja 

se 0,2 % sredstava prihoda jedinica lokalne i područne samouprave 

- ugovorenih programa i projekata 

- od posebnih akcija i aktivnosti poduzetih s ciljem prikupljanja novčanih i materijalnih 

sredstava 

- od prihoda od imovine i prava 

- od priloga građana, pravnih osoba i drugih 

- od prihoda koje ostvari na temelju zakona i drugih propisa 

U financijskom planu društva za 2023.godini navedeni su iznosi za pojedine planirane djelatnosti 

koje su navedene u ovom programskom planu za 2023.godinu. 

 

ZAKLJUČAK 

 

Programom rada DCK Varaždinske županije za 2023. obuhvaćene su javne ovlasti i 

redovne djelatnosti Crvenog križa, s intencijom da se one svake godine obogate dodatnim 

sadržajima, aktivnostima, brojem sudionika kako članova, volontera, stručnih suradnika, 

djelatnika profesionalaca tako i sveukupnog građanstva s ciljem prepoznatljivosti Crvenog križa 

u društvu,  njegove važnosti za zajednicu, ali i važnog partnera jedinica lokalne samouprave na 

području društveno-socijalnih djelatnosti. 

Ravnateljica Društva Crvenog križa                                                                                    

Varaždinske županije: 

                                           Sandra Vidaček mag.oec 


